
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

DECRETO N° 104/2021 DE 08 DE MARÇO DE 2021
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 

POR LEI:

DECRETA:

ART. 1° - Fica nomeada, a partir desta data, a Sra. Izadora 
Castilho Batista, brasileira, casada, portadora da Cédula de 
Identidade RG 12.339.183-7/SSP PR e inscrita no CPF sob 
nº 078.547.279-70 para desempenhar a função de Gestora 
Municipal do Programa Bolsa Família e Cadastro Único.

 
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial, o Decreto 205 de 12 de Dezembro de 2018.
 
Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 08 de Março 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

     DECRETO Nº 105/2021 DE 08 DE MARÇO DE 2021.

Revoga o Decreto 061/2021 que nomeou o Sr. Franklin 
Basbasque como 
Secretário interino 
de Meio Ambiente 
e Recursos 
Hídricos.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica revogado, a partir desta data, o Decreto nº 061, 
de 21 de janeiro de 2021 que nomeou o Sr. Franklin Basbasque 
para responder interinamente pelas ações e atos da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 08 de março 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

DECRETO Nº 106/2021 DE 08 DE MARÇO DE 2021.
	
Dispõe sobre a nomeação interina de Secretário Municipal de 

Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos,  
que a partir desta 
data passa a 
ser exercida 
pelo Secretário 
de Obras, Sr. 
Jonatas Izidoro do 
Nascimento.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. JONATAS 
IZIDORO DO NASCIMENTO, titular da Cédula de Identidade RG 
nº 8.357.988-9 (SSP/PR) e do CPF sob o nº 030.565.869-76, 
matrícula nº 8880195, Secretário Municipal de Obras, nomeado 
pelo Decreto de nº 007/2021, de 04/01/2021, para responder 
interinamente pelas ações e atos da Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, exercendo cumulativamente as 
atribuições de ambas as secretarias.

ART. 2º - Pela acumulação do cargo descrito no artigo anterior, 
não decorrerá ao nomeado direito de acréscimo aos seus 
vencimentos, continuando o mesmo a receber como Secretário 
Municipal de Obras.

ART. 3º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 08 de março de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 DECRETO Nº 111/2021 DE 12 DE MARÇO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Reynaldo Kemmer Junior, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 
28.377.863-5 (SSP/SP) e do CPF/MF sob o nº 191.016.418-
67, residente no Município de Tamarana/PR, para a partir 
de 15/03/2021, ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de Assessor Executivo V, vinculado 
ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições pertinentes 
a função de Assessor da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de março 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

     DECRETO Nº 112/2021 DE 12 DE MARÇO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Marcelo de Souza, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.387.512-75 
(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 031.836.159-08, residente no 
Município de Tamarana/PR, para a partir de 15/03/2021, ocupar 
junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo 
de Assessor Executivo V, vinculado ao Gabinete da Prefeita, 
para exercer as atribuições pertinentes a função de Assessor 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE 
V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de março 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

ANEXOS
Edital 004 de Convocação do Processo Seletivo 

Simplificado -

 PSS 001/2020 - DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 

Desclassifica e Convoca candidatas aprovadas no 
Processo Seletivo Simplificado - PSS,  aberto pelo Edital n.º 
001/2020 - para a Secretaria Municipal de Saúde (Celetista - 
Contratação temporária) - para provimento de vaga no cargo 
de Psicólogo:

A Prefeita Municipal de Tamarana, Luzia Harue Suzukawa, no 
uso de suas atribuições legais:

	 a) Desclassifica a candidata abaixo relacionada, 
conforme segue:

PSICÓLOGO

CLAS. NOME MOTIVO

4º DÉBORA LYDINES MARTINS CORSINO
Desistência Definitiva da Vaga, 
expressa em Termo redigido pela 
Candidata.

b) CONVOCA a candidata abaixo relacionada, aprovada 
no Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2020 
(Secretaria Municipal de Saúde) - para comparecer nos dias 
15, 16 ou 17 de março de 2021  na Prefeitura Municipal 
de Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 – Centro – Tamarana – PR, 
munida de documento original de identificação com foto para 
tomar ciência da documentação necessária à contratação.

PSICÓLOGO
CLAS. NOME Data de Nascimento PONTUAÇÃO

6ª Ingrid Luana Pedroso 
Rostirolla

19/04/1994 2,0

O não comparecimento no período anterior mencionado 
implicará na desistência da classificada, podendo a Prefeitura 
Municipal convocar imediatamente os classificados posteriores, 
obedecendo rigorosamente a ordem de classificação.

Tamarana, 10 de março de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita 



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007 

 Processo Seletivo nº 01/2019

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL MÉDIO E 
SUPERIOR

 LUZIA HARUE SUZUKAWA, Prefeita Municipal de Tamarana, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas; 

	 a) Desclassifica os candidatos abaixo relacionados, 
classificados no Processo de Seleção Pública de Estagiários de 
Nível Médio, conforme segue:

ENSINO MÉDIO

CLAS. NOME Data de 
Nascimento

MOTIVO

23º VITOR HUGO CHANAN RAMOS 
ARAUJO

10/12/2000 Descumprimento do 
Prazo estipulado no 
Edital de Convocação 
006/2021

24º MARIA EDUARDA FONTANELLA DE 
OLIVEIRA

14/06/2002 Concluiu o Ensino 
Médio, conforme 
confirmação pelo 
próprio candidato

25º WALLACE FERNANDES GOMES 03/06/2002 Concluiu o Ensino 
Médio, conforme 
confirmação pelo 
próprio candidato 

b) Convoca os candidatos abaixo relacionados, classificados no 
Processo de Seleção Pública de Estagiários de Nível Médio, a 
comparecerem na Diretoria de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Tamarana, situada na Rua Izaltino José Silvestre, 
643 - Centro, Tamarana/PR, entre os dias 15, 16 ou 17 de março 
de 2021, das 08h30m. às 16h30m., munidos de documento de 
identificação original com foto para tomar ciência do processo 
de contratação.

ENSINO MÉDIO

CLAS. NOME Data de 
Nascimento

MÉDIA FINAL

26º JOÃO PEDRO CORREA COSTA 13/02/2002 75,3

27º THAÍS ALMEIDA BARBOSA 14/02/2003 74,91

28º PALOMA ELAINE DA SILVA POLI 09/07/2001 74,54

O não comparecimento no período anterior mencionado 
implicará na desistência doS classificados, podendo a Prefeitura 
Municipal convocar imediatamente os classificados posteriores, 
obedecendo rigorosamente a ordem de classificação.

Tamarana, 11 de março de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita 

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 002 de 09/03/2021 

 
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2020 de 13/11/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2020 
Processo nº 145/2020 

 
Segundo termo aditivo de Ata de 
Registro de Preço para fornecimento 
de materiais hospitalares, ambulatoriais 
e saneantes para utilização em toda 
rede de saúde deste Município, que 
entre si celebram o Município de 
Tamarana e a empresa Vale Comércio 
de Produtos Médicos e Hospitalares - 
EIRELI. 

 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 

jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 
ato devidamente representado pela Prefeita Municipal Sra. 
Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 
SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: VALE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ sob o nº 32.635.445/0001-34, estabelecida 
na Avenida Ladislao Gil Fernandes, 10, JD Novo Versalhes, 
CEP: 86.870-000 – Ivaiporã/PR, neste ato representada por 
Bruno Tainan Paes da Silva, inscrito no CPF sob o nº 
077.418.739-5; 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2020 de 13/11/2020, alterações nas seguintes 
cláusulas, conforme segue: 

 
 

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 29.622,00 (vinte e 

nove mil e seiscentos e vinte e dois reais), referente os itens 81 e 83, com o fito 
de restabelecer o reequilíbrio econômico financeiro do contrato, conforme Parecer 
Jurídico nº 048/2021 (fls. 2028 a 2030 do Processo Licitatório), conforme segue: 

 



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

2 

Item Quant. 
(original) Descrição Valor Unit 

(original) 
Saldo do 
item em 

08/03/2021 
Valor Unit 

Aditivo 

81 400 
cx 

Luvas de 
procedimento TAM. 
G, em látex, não 
estéril, descartável, 
ambidestra, textura 
uniforme, com alta 
sensibilidade táctil, boa 
elasticidade, resistente 
a tração, com pó 
bioabsorvível. Caixa c/ 
100 unidades. 

56,24 400 
cx 88,13 

83 500 
cx 

Luvas de 
procedimento TAM. 
P, em látex, não 
estéril, descartável, 
ambidestra, textura 
uniforme, com alta 
sensibilidade táctil, boa 
elasticidade, resistente 
a tração, com pó 
bioabsorvível. Caixa c/ 
100 unidades. 

56,82 300 
cx 113,04 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 
Contrato Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - Pr, 09 de Março de 2021. 
 
 
 

_____________________________ 
Município de Tamarana 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 

______________________________ 
Vale Comércio de Produtos 

Médicos e Hospitalares - EIRELI.  
CONTRATADA 

Bruno Tainan Paes da Silva  
Representante Legal 

 
 

 

 
  



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

3 

____________________________________ 
Viviane Granado Barreira da Silva 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 

Vistado sob o aspecto formal, nos 
termos do artigo 38, da Lei Federal 
N° 8.666/93 e alterações. 
 

 



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021 DE 19/02/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 

PROCESSO Nº 005/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING EIRELI. 
 
CONSTITUI OBJETO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS 

HOSPITALARES, AMBULATORIAIS E SANEANTES PARA UTILIZAÇÃO EM TODA 

REDE DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES A PARTIR DA ASSINATURA DE CONTRATO, COM ENTREGAS 

PARCELADAS, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, TUDO EM CONFORMIDADE COM O PROTOCOLO Nº 

248/2021 DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, BEM COMO C.I Nº88/2021 E 

TERMO DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS HOSPITALARES, AMBULATORIAIS E 

SANEANTES, OBJETO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 6.028,00 (SEIS MIL 

E VINTE E OITO REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

                

TAMARANA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2021 DE 24/02/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020 

PROCESSO Nº 161/2020 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ILG COMERCIAL EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAL PERTENCENTES À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA DURANTE O PERÍODO 12 

(DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

 

O VALOR MÁXIMO ESTIMADO ESTABELECIDO PELA ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL PARA O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS É 

DE ATÉ R$ 11.550,00 (ONZE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS). 

                 

TAMARANA, 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2021 DE 11/03/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021 

PROCESSO Nº 015/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAL PERTENCENTES À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA, COM ENTREGAS 

PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, DURANTE O PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

 

PELA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR 

DE R$ 66.693,60 (SESSENTA E SEIS MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS 

REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 

 

                 

TAMARANA, 11 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2021 DE 11/03/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021 

PROCESSO Nº 015/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CIRÚRGICA NOSSA SENHORA – EIRELI – EPP. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAL PERTENCENTES À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA, COM ENTREGAS 

PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, DURANTE O PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

 

PELA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR 

DE R$ 8.926,00 (OITO MIL E NOVECENTOS E VINTE E SEIS REAIS). 

 

 

                 

TAMARANA, 11 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

CONTRATO Nº 031/2021 TMN DE 05/03/2021. 
REF.: CONTRATO DE RATEIO Nº 04/2021. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2021. 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL DO CAMINHOS DO TIBAGI. 
 
O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É REGULAMENTAR A 

CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR AO 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

DO CAMINHOS DO TIBAGI PARA SUA IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, 

OPERACIONALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, ADERINDO ASSIM ÁS 

FORMALIDADES JÁ CONSTITUÍDAS E APROVADAS PELOS MUNICÍPIOS 

FUNDADORES DO “CAMINHOS DO TIBAGI” E SUAS POSTERIORES 

ALTERAÇÕES. 

 
O VALOR TOTAL POR MUNICÍPIO PARA A IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, 

OPERACIONALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO CAMINHOS DO 

TIBAGI É DE R$ 13.939,00 (TREZE MIL E NOVECENTOS E TRINTA E NOVE 

REAIS) ANUAL, REPASSADO EM PARCELA MENSAL E SUCESSIVA DE R$ 

1.161,58, ATÉ O DIA CINCO (05) DO MÊS SUBSEQÜENTE, PAGAMENTO A SER 

DEPOSITADO NA CONTA ADMINISTRATIVA DO CONSÓRCIO. 

                 

TAMARANA, 05 DE MARÇO DE 2021 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 034/2021 DE 09/03/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 

PROCESSO Nº 006/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: SAVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI – EPP. 
 
CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS 

ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTOS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES, 

DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES APÓS ASSINATURA DO 

CONTRATO. 

 
PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$12.500,00 (DOZE MIL 

E QUINHENTOS REAIS). 

                

 

TAMARANA, 09 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 035/2021 DE 09/03/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 

PROCESSO Nº 006/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: EREMIX INDÚSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA. 
 
CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS 

ENTERAIS, MÓDULOS, COMPLEMENTOS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES, 

DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES APÓS ASSINATURA DO 

CONTRATO. 

 
PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 4.500,00 (QUATRO 

MIL E QUINHENTOS REAIS). 

                

TAMARANA, 09 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no 

presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, a empresa BONNJUR DISTRIBUIÇÃO DE BOLETINS 

JURÍDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 77.961.142/0001-40, para prestação 

de serviços de leitura de intimações publicadas no Diário Oficial do Estado do 

Paraná e Diário Oficial da União, em nome do Município de Tamarana/PR, 

pelo período de 12 (doze) meses, com o valor anual do serviço de R$ 769,50 

(setecentos e sessenta e nove reais), com fulcro no art. 24 inciso II, da Lei 

Federal n° 8.666/93. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o 

art. 26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 11 de Março de 2021. 

 

 

Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 12 de março de 2021 Edição 1.567 - Ano XVI - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

RESOLUÇÃO Nº. 2/2021
Súmula: Dispõe sobre aprovação do Plano de Ação 2021 
referente ao Piso Paranaense de Assistência Social I 
(PPAS I) apresentado ao Sistema de Acompanhamento do 
Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo - SIFF. (Deliberações 
13, 65 e 90/2013 e 19/2015/CEAS/PR). 

O Conselho Municipal de Assistência 
Social no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 2018 e considerando a 
plenária realizada dia 11/03/2021,

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar Plano de Ação 2021 referente ao Piso Paranaense 
de Assistência Social I (PPAS I) apresentado ao Sistema de 
Acompanhamento do Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo 
- SIFF. (Deliberações 13, 65 e 90/2013 e 19/2015/CEAS/PR).

Art 2º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Tamarana, 11 de Março de 2021.

ROSELAINE DAS DORES NOGUEIRA
 Presidente do CMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Márcio Nunes de Oliveira

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


